

Niech żyje
Rząd robotniczy
i włościański!



Niech żyje
Socializm!

Geny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk. 1200
Nekrologi - 800
zwyčajne - 750
drobne za jeden wyraz - 300
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nr niedzielni, o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje
wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
wiadomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnoszeniem
miesięcznie Mk. 16000.—
bez odnoszenia - 14500.—
na prowincji miesięcz. 16000.—
Zagranicą - 23000.—

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175

Numer pojedynczy 600 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy.

Kasa czynna od 11 do 2.

Rachunki płatne w srody.

Dnia 29 i 30-go czerwca r. b. o godzinie 11-ej rano, w lokalu Z. P. P. S. odbędzie się **posiedzenie Rady Naczelnej P. P. S.** z nast. porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie C. K. W. i Z. P. P. S. 2) sytuacja polityczna. 3) sprawozdanie z Kongresu Międzynarodowego w Hamburgu. 4) sprawy organizacyjno-finansowe. 5) wolne wnioski.

Sekretarjat Generalny

Polska Partja Socjalistyczna.

Do ludu pracującego miast i wsi.

Do walki w obronie demokracji!
Do walki w obronie praw robotniczych!

Towarzysze! Robotnicy!

Spełniły się marzenia reakcji. Po wielu konszachtach i targach, stronnictwa prawicy sejmowej do spółki z klubem p. Witosa obalili liberalny gabinet Sikorskiego i utworzyli swój Rząd.

Pod firmą p. Witosa doszła do władzy „Chjena”, która prowadziła ongi politykę ugody wobec mocarstw zaborczych, szkalała walczących o niepodległość kraju, rozbijała fundamenty tworzącego się naprzekór jej woli ustroju demokratycznego, szerzyła panikę w dniach bolszewickiego najazdu. Do władzy dorwała się „Chjena”, która widzieliśmy zawsze przeciw sobie, kiedykolwiek szło o prawa proletariatu; o potrzeby ludu, o rozwój demokratyczny i społeczny Rzeczypospolitej.

Dziś objęli władzę... W nagrodę za grudniowy zamach na Zgromadzenie Narodowe, za chwałby dla mordercy Prezydenta Rzeczypospolitej, za niszczenie podstaw bytu niepodległego zasiedli w fotelach ministerjalnych, by „czynić porządek” w Polsce. Umożliwił im zadanie p. Witosa. Nazwisko jego zapisane już jest niechlubnie w dziejach demokracji polskiej. On pierwszy zadał zdradziecki cios w plecy Rządowi Ludowemu w Lublinie. On w Sejmie Ustawodawczym ustawiczną chwiejnością i wahaniem zabagnił gruntownie twórczą pracę państwową; on dzisiaj ostatecznie zdradził sprawę ludową, będąc narzędziem w rękach obszarniczej i kapitalistycznej reakcji.

Za pomocą kłamliwego hasła „większości polskiej” postawiono Rząd, ukrywający swój prawdziwy program — ów słynny „tajny pakt” — Rząd bezwzględnej panowania kapitalistów, obszarników i zbogaconej części chłopów.

Rząd p. Witosa pomysłał jest przez „Chjenę” jako wstęp do zapanowania kilku najczarniejszych reakcjonistów, którzy wszelkimi środkami i sposobami, nie wyłączając gwałtu, zamachów stanu i wojny domowej, obalić chcą demokrację i zaprowadzić dyktaturę klas posiadających.

W tajnym pakcie „Chjena” umówiła się z Witosem co do zastąpienia 8-godzinnego dnia roboczego „wolnością pracy”, rozbicia kas chorych, karania ciężkim, kilkuletnim więzieniem za strajki w rolni-

ctwie, górnictwie, na kolejach, w tramwajach, elektrowniach, gazowniach, piekarniach i t. d.

Ziemię z rąk tego Rządu dostaną tylko zamożniejsi chłopci, a małorolni i bezrolni znajdują się w cięższym jeszcze położeniu, niż dziś!

Drożyzna i obniżenie stopy życia mas robotniczych — to wyraz polityki ekonomicznej tego Rządu.

Wszystkie wyborcze obietnice „Chjeny” tak się spełniły, że za jej Rządu mamy niebywały dotychczas, piorunujący spadek marki polskiej!

Już kamienicznicy spodziewają się w najbliższym czasie olbrzymiej podwyżki komornego i wolności wyrzucania ubogich lokatorów na bruk.

Piłsudski odszedł, bo widział, że z Rządem „Chjeno - Witosa” współpraca dla niego jest niemożliwa, bo wiedział zresztą, że „Chjena” zmusiłaby go do ustąpienia.

Ludu pracujący!

Polska Partja Socjalistyczna zwróciła mocny front przeciw nowemu Rządowi. Organizuje obronę Waszych praw. Wy wszyscy, jak jeden mąż, stańcie dokoła jej sztandarów. Przez pięć lat braliśmy udział czynny w budowaniu państwa polskiego. Broniliśmy Ojczyznę w godzinie bolszewickiego najazdu; będziemy bronili jej teraz, gdy grozi zalew międzynarodowej fali reakcyjnej. Bronić będziemy niezłomie ustroju demokratyczno - republikańskiego, pięcio-przymiotnikowego prawa głosowania do wszystkich instytucji prawodawczych i samorządowych, wolności myśli i słowa, świeckiej szkoły, równouprawnienia i rozwoju kulturalnego mniejszości narodowych, demokratycznej polityki na kresach, będziemy bronili armii jako narzędzia obrony narodowej przeciwko zakusom zrobienia z niej narzędzia reakcji, będziemy bronili zdobyczy społecznych proletariatu, będziemy domagali się ziemi dla małorolnych i bezrolnych.

Do Was zwracamy się także, Wy, luźnie pracujący, którzy oddaliście przy wyborach głos na listy ósemkowe! Obiecywano Wam złote góry. Obecnie patrzcie, jak 8-ka wykonywała swe obietnice, patrzcie na tych ludzi, którym oddaliście głosy i rządy — patrzcie, jak krwawo natrzęsają się z Waszej niedoli przedstawiciele kapitału i obszarnictwa, których wybieraliście!

Robotnicy z N. P. R.!

Zawiedli Was ci Wasi przywódcy, którzy poszli za Witosem! Wiedząc dobrze, czym jest ten nowy Rząd — poparli go. Tylko dzięki poparciu klubu sejmowego N. P. R. nowy Rząd mógł uzyskać absolutną większość kilku głosów w Sejmie. Czyż dalej będziecie przykładali rękę do tego dzieła reakcji i zdrady interesów robotniczych?

Towarzysze i Towarzyszkil

Jak zawsze w chwilach trudnych, obóz socjalizmu polskiego stoi na straży. Przeciw rządowi reakcji, przeciw spiskom ro-

dzimych faszystów, przeciwko zamachom na prawa, na zdobycze, na przyszłość ruchu robotniczego **utwórzcie wraz z nami mur potężny, o który rozbije się nawała ciemnoty, paskarstwa i wstecznicstwa.**

Wszyscy do szeregów wyzwolenia społecznego, oświaty i demokracji!

Precz z reakcją!
Niech żyje Polska Partja Socjalistyczna!

Niech żyje Socjalizm!

CENTR. KOMITET WYKONAWCZY
POL. PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.
Warszawa, 12 czerwca 1923.

Stinnes na Śląsku.

Obiegające prasę naszą i obcą od pewnego czasu pogłoski o opanowaniu wielkich przedsiębiorstw węglowych i hutniczych górnośląskich przez Hugona Stinnesa, potężnego przemysłowca niemieckiego, związane są ściśle z faktem ważnych przegrupowań, dokonywanych obecnie w stanie posiadania przemysłowego na Śląsku Górnym.

Przemiany tego rodzaju w przemyśle górnośląskim rozpoczęły się już dosyć dawno, na długo przed objęciem przez Polskę przyznanej nam części ziemi górnośląskiej. Charakter jednak przemian ówczesnych był inny od przegrupowań dzisiejszych. Wówczas szereg przedsiębiorstw górniczych i hutniczych, których kopalnie, hutny, koksownie czy inne zakłady pomocnicze, zostały przez nowo wytkniętą linię graniczną od siebie jakby oderwane, wyodrębnił swe zakłady, leżące po stronie polskiej, potworzył samodzielne pod względem prawnym przedsiębiorstwa, nie wypuszczając faktycznie, a toli zakładów tych z rąk. Dokonywane zaś obecnie przegrupowania są typowym przejawem ruchu trustowego, który od dłuższego czasu opanował wielki przemysł niemiecki i ogarnął ostatnio i wielkie przedsiębiorstwa górniczo - hutnicze na Śląsku Górnym.

Jakież tedy jest udział w tym ruchu Stinnesa i do jakich wyników akcja wiązania poszczególnych zakładów górniczych i hutniczych górnośląskich z potężnymi koncernami przemysłowymi środkowo i zachodnio-niemieckimi, już doprowadziła?

Przyznać trzeba, że wyniki dotychczasowe, aczkolwiek cała akcja strustowania wielkiego przemysłu górnośląskiego dopiero się zaczęła, są już bardzo ważne i znaczne. Mianowicie, tak zwany wielki koncern elektro - górniczy niemiecki, obejmujący olbrzymie, wszechświatowego znaczenia, przedsiębiorstwa elektrotechniczne Siemens, Schuckerta oraz wielkie kompleksy kopalni i koksowni niemiecko - westfalskich: Hheineble i Union, trust, w którym Hugo Stinnes odgrywa rolę dominującą, nabył większość akcji jednego z największych przedsiębiorstw górniczo - hutniczych na Śląsku Górnym, mianowicie Katowickiego Towarzystwa Przemysłu Górniczego (Kat-

towitz Bergbau Aktiengesellschaft) oraz drogą wymiany akcji związał się z drugim przedsiębiorstwem górnośląskim: *Towarzystwem Akcyjnym Huty Królewskiej i Laury*. Rzecz przytem ciekawa i ważna, że wiążąc się z tem ostatnim przedsiębiorstwem Stinnes, czyli niemiecki wielki trust elektro - górniczy, ułatwił sobie zdobycie wpływu na bieg interesów wielkiego koncernu austriacko - czesko - słowackiego, od nazwisk swych głównych udziałowców, zwanego koncernem Weinmann - Bosela, w sferze wpływów którego znajdują się między innymi znowu słynne czeskie fabryki broni Skody w Pilźnie, związane finansowo również z firmą francuską Schneidera w Creusot.

Wciągnięcie dwóch największych przedsiębiorstw górnośląskich, leżących na naszym Śląsku Górnym, w koło interesów Stinnesa i jego potężnego trustu elektrogórniczego nie zamyka jeszcze trustowania znacznej części przemysłu górnośląskiego przez Stinnesa. W ostatnim tygodniu Stinnes dokonał nowej transakcji, w której przemysł górnośląski zajmuje miejsce bodaj główne. Mianowicie dokonał nowej wymiany swoich akcji górnośląskich na akcje *Austriackiego Alpejskiego Towarzystwa Górniczego* (Oesterreichische Alpine Montangesellschaft), w którym to przedsiębiorstwie sam Stinnes znowu posiada większość akcji i wywiera decydujący wpływ na bieg jego interesów. Transakcja ta ma na celu ożywienie ruchu Tow. Alpejskiego, które musiało dotąd zgasić część znaczną swych wielkich pieców, nie posiadając dostatecznej ilości koksu hutniczego. Związanie zatem tego austriackiego przedsiębiorstwa, w którym obok Stinnesa wydatny wpływ mają kapitały angielskie (za pośrednictwem wiedeńskiego - londyńskiego Anglobanku) oraz włoskie, ma na celu, jak to technicznie się mówi, wzmocnić podstawę koksu Tow. Alpejskiego przez zapewnienie mu dostawy koksu górnośląskiego.

Akcja Stinnesa, zmierzająca do mocnego usadowienia się tego wszechpotężnego dzisiaj w Niemczech kapitalisty na naszym Śląsku Górnym nie jest jeszcze zamknięta, Stinnes nie zadawala się tem tylko, że wpływa na bieg interesów dwóch wiel-

